
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7  ex. / E.M. / 17.08.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 359/2015 

privind trecerea din domeniul public al Municipiului Baia Mare în domeniul privat al Municipiului Baia 

Mare și demolarea imobilului clădire veche, situat în Municipiul Baia Mare, str. Iza nr. 2 aflat în 

administrarea Școlii Gimnaziale nr. 6 Nichita Stănescu 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

LUNI 10 AUGUST 2015 

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 436/2015; 

 Raportul de specialitate nr. 69 /05.08.2015 întocmit de Direcţia Investiţii Programe Proiecte - Serviciul 

Administrare Unităţi de Învăţământ, prin care se propune demolarea clădirii vechi în vederea eliberării 

terenului pentru construcţia unei săli de sport;  

 

Având în vedere: 

 Avizul conform al Ministerului Educaţiei şi Cercetării Stiinţifice nr. 10059/24.07.2015 pentru schimbarea 

destinaţiei, în vederea demolării clădirii anexă, situată în Municipiul Baia Mare, str. Iza  nr. 2 în  

administrarea şcolii Gimnaziale nr. 6 Nichita Stănescu; 

 Art 112, alin. 6 din Legea învăţământului nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare; 

 Art. 10 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările   

ulterioare; 

 Art. 864 din Codul Civil; 

 Art. 36 alin.1, alin. 2 lit.c, alin. 6 lit. a pct. 6, art. 120 şi art. 121 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

Art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,
 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1.Se aprobă trecerea din domeniul public al Municipiului Baia Mare în domeniul privat al Municipiului 

Baia Mare, în vederea demolării, a imobilului Sală de Sport și Atelier, clădire veche parter, situat în 

Municipiul Baia Mare, str. Iza nr. 2, aflat în administrarea Școlii Gimnaziale nr. 6 Nichita Stănescu,  

înscris în C.F. 114220 Baia Mare, Cad C2 nr. topo. 4257/30/1-C2 și Cad C3 nr.topo. 4257/30/1-C3. 

 

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Investiţii Programe 

Proiecte şi Direcţia Economică. 

 

Art.3.Prezenta hotărâre se comunică : 

 Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarului Municipiului Baia Mare;  

 Direcţiei Economice; 

 Direcţiei Investiții Programe Proiecte;  



2 

 

 

 

  7  ex. / E.M. / 17.08.2015  

 Școlii Gimnaziale nr. 6 Nichita Stănescu; 

 Compartimentului Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

      Pop Ştefan                                                                 Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


